BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền Chỉ thị 42-CT/TW,

ngày 16/01/2025 của Bộ chính trị “về tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                         và Đoàn trực thuộc.

Ngày 08/4/2025, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy có Hướng dẫn

số 04-HD/BTGDVTU về “tuyên truyền Chỉ thị 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ

chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm,

liêm, chính, chí công vô tư”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai tuyên truyền một số nội dung như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Những kết quả đạt được trong công tác giáo dục đạo đức cách mạng cho cán

bộ, đoàn viên, thanh niên; khẳng định việc cụ thể hóa các chuẩn mực “cần, kiệm,

liêm, chính, chí công vô tư” thành quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạo

đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, văn hóa công sở, góp phần quan trọng vào phòng,

ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về công tác giáo

dục “cần, kiêm, liêm, chính, chí công vô tư”, nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính

trị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ

Tổ quốc trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Làm rõ phẩm chất “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” là phẩm chất đạo

đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; tính

cấp thiết của việc giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”

trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức

đảng, người đứng đầu thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

giáo dục và thực hành “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” gắn với công tác xây

dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, thực hiện trách nhiệm nêu gương, chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới.

- Phân tích, lý giải có sức thuyết phục vì sao phải thực hiện đồng bộ 4 chủ

trương lớn, nhất là nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; đồng thời làm rõ vai trò, trách

nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý,

người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp tiên phong, gương mẫu

thường xuyên học tập, thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” mọi lúc,

mọi nơi trong công việc và đời sống hằng ngày; thực hành các chuẩn mực đạo đức

2

cách mạng trong giai đoạn mới (tâm huyết, trách nhiệm, mẫn cán, tận tụy với công

việc được giao; tiết kiệm, không xa hoa, lãng phí, giữ mình trong sạch, không tham

nhũng; trọng liêm sĩ, danh dự; không gây phiền hà, sách nhiễu, trung thực, ngay

thẳng, công tâm, khách quan; thấy đúng bảo vệ, thấy sai phải đấu tranh…). Thực

hiện tốt tự phê bình và phê bình, chống chủ nghĩa cá nhân, đấu tranh chống lãng phí

tiêu cực; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển của đất nước, vì

hạnh phúc của Nhân dân.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia học tập, xây dựng

và thực hành văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

tăng cường giám sát các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên triển khai thực hiện

“cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; biểu dương, tôn vinh các tấm gương tiêu

biểu về đạo đức cách mạng, thường xuyên thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí

công vô tư”, hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân. Tăng cường tuyên

truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan

điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng về công tác giáo

dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức thông tin tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên tăng cường

giáo dục và thực hành “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, gắn với việc tuyên

truyền các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng

xã hội, internet, đăng tải các bài viết về công tác giáo dục “cần, kiệm, liêm, chính,

chí công vô tư”, lồng ghép với công tác xây Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng,

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những phẩm chất “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” đưa vào nội dung

sinh hoạt chính trị, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đoàn viên mới.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

 Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-17T09:43:37+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T09:59:47+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T09:59:59+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:00:03+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:00:07+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!